
v: Università 
degli Studi 
della Campania 
Litigi, V anvilelli 

Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie 
Ambientali Biologiche e 
F am1aceutiche 

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DETERMINA A CONTRARRE 

{Acquisto beni sotto soglia Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a del DLgs 
50/2016). 
Indizione di procedura fuori MEPA per l'affidamento diretto di altro materiale di consumo 
per le esigenze del laboratorio di Impianti Chimici e Biochimici. 
CIG: Z8021E2284. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità - emanato con DR n.85 
del 04.02.2014 -ed in particolare l'art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l'autonomia gestionale nel limite dell'emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell'11.05.2016 in attuazione dell'art.2 
del Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con DR n.85 del 
04.02.2014; 
VISTO l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328"; 
VISTO la soglia di rilievo comunitario attualmente fissata ad€ 209.000,00, IVA esclusa, come da 
regolamento UE con decorrenza 01.01.2016; 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture emanato con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO l'art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ( D.Lgs 56/2017) che consente di 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, all'affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici 
CONSIDERATO che con la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 all'art. 1, comma 502, è stato 
modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l'obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di procedere all'acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici per importi pari o superiore ai 1.000,00 euro; 
PREMESSO che con richiesta del 06/02/2018 il prof. Umberto Arena, nell'ambito delle attività di 
ricerca istituzionali, chiede di provvedere all'acquisto di altro materiale di consumo, come da 
allegato 1, presso la società estera OMEGA ENGINEERING LIMITED, in quanto il prodotto 
richiesto, oltre ad essere economicamente più vantaggioso, presenta le caratteristiche tecniche 
indispensabili allo specifico utilizzo; 
CONSIDERATO che alla data odierna i beni di cui alla richiesta di acquisto non sono presenti in 
nessuna tra le convenzioni attive della CONSIP o non sono previste con caratteristiche tecniche 
idonee al soddisfacimento delle specifico bisogno, ma sono presenti tra le categorie merceologiche 
o metaprodotti del MEPA - bando "BENI", Categoria Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica" 
per l'acquisto di materiale da laboratorio, strumenti, apparecchiature e soluzioni per la rilevazione 
scientifica e la diagnostica, prodotti chimici: 
ATTESO che bisogna, perseguire il fine di pubblico interesse citato nelle premesse; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/11/2017 di approvazione del budget 
economico e degli investimenti 2018; 

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Ambientali 
Biologiche e Farmaceutiche 

Via Vivaldi 43 distabif@unicampania.it 
81100 Caserta dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it 
T.: +39 0823 274413-4587-88 

Prot. n. 26882 del 13/02/2018  - Repertorio: DDiSTABIF N. 36/2018



V 
Università 

e degli Studi 
e della Campania 

Luigi, Vanvitelli 

Dipartimento cli 
Scienze e Tecnologie 
Ambientali Biologiche e 
F annaceutiche 

RITENUTO opportuno nominare il sig. Michele Argiento Responsabile Unico del Procedimento per 
l'affidamento della fornitura specificata in premessa; 
CONSIDERATO che, in conformità all'art. 192 della legge 267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, comma 2, lett. a, modificato dal DLgs 56/2017: 

• il fine che si intende perseguire è quello di procedere agli esperimenti in corso nel 
Laboratorio di Impianti Chimici e Biochimici; 

• l'oggetto del contratto è la "Fornitura di altro materiale di consumo"; 
• l'importo base della fornitura è pari a€ 122,00; 
• il fornitore è la società OMEGA ENGINEERING LIMITED ; 
• la scelta del fornitore è motivata dal fatto che occorre garantire la sperimentazione in corso 

presso il suddetto Laboratorio; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, attraverso procedura di affidamento 
diretto la fornitura in oggetto alla società OMEGA ENGINEERING LIMITED; 

2) che l'importo base della fornitura è di€ 122,00 oltre IVA ; 
3) che la spesa complessiva graverà sul Budget 2018 del Dipartimento 

(UPB:SCAM.ARENAU.RICERCADIATENE060%2016) - voce di bilancio CC 22106 "Altro 
materiale di consumo" ; 

4) che l'acquisto di cui in narrativa sarà effettuato a mezzo disposizione bancaria estera dietro 
presentazione di una invoice e provvedendo a tutti gli adempimenti in materia di IVA 
INTRAUE; 

5) di nominare il prof. Arena, responsabile del fondo, quale referente per la regolare 
esecuzione della fornitura, 

6) di nominare come RUP il sig. Michele Argiento. 

La presente determina sarà portata in ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento 
e viene pubblicata sul sito web del Dipartimento ai fini della trasparenza. 

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Ambientali 
Biolo!!iche e Farmaceutiche 

Via Vivaldi 43 distabif@unicampania.it 
81100 Caserta dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it 
T.: +39 0823 274413-4587-88 


